
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH BÌNH ĐỊNH 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:           /QĐ-UBND            Bình Định, ngày       tháng       năm 2025 

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Danh mục xây dựng Quyết định của UBND tỉnh 
quy định chi tiết nội dung Luật Quy hoạch đô thị và nông 

thôn; Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ 
được Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 8 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH  

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, 
bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa 
phương ngày 22/11/2019; 

 Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22/6/2015; Luật 
sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 
18/6/2020; 

 Căn cứ điểm b khoản 3 Điều 28 Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 

14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật 
Ban hành văn bản quy phạm pháp luật (được sửa đổi, bổ sung tại khoản 5 Điều 1 
Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31/12/2020 của Chính phủ); 

Căn cứ Văn bản số 7404/BTP-VĐCXDPL ngày 24/12/2024 của Bộ Tư pháp 

về việc thông báo nội dung giao chính quyền địa phương quy định chi tiết, hướng 
dẫn thi hành các luật, nghị quyết của Quốc hội khóa XV thông qua tại kỳ họp thứ 8; 

 Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tư pháp. 

QUYẾT ĐỊNH: 

 Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Danh mục và phân công cơ quan 
chủ trì, phối hợp soạn thảo văn bản quy định chi tiết thi hành Luật Quy hoạch đô 
thị và nông thôn; Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ được Quốc hội 
khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 8. 

 Điều 2.  
1. Thủ trưởng cơ quan chuyên môn chủ trì soạn thảo văn bản quy định chi tiết 

có trách nhiệm: 

a) Trực tiếp phụ trách, chỉ đạo và chịu trách nhiệm trước UBND tỉnh, Chủ 
tịch UBND tỉnh về chất lượng, tiến độ xây dựng, ban hành văn bản quy định chi tiết 
theo Quyết định này; 

408 06 02



b) Chủ động phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh, Sở Tư pháp và các cơ quan 
liên quan kịp thời giải quyết hoặc báo cáo xin ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND 
tỉnh về khó khăn, vướng mắc trong quá trình soạn thảo và đề xuất biện pháp xử lý. 

2. Thủ trưởng các cơ quan được giao phối hợp soạn thảo văn bản quy định chi 
tiết có trách nhiệm chủ động phối hợp với cơ quan chủ trì soạn thảo trong quá trình 
xây dựng, ban hành văn bản. 

3. Sở Tư pháp có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc việc xây dựng văn bản quy 
định chi tiết; báo cáo, kiến nghị Chủ tịch UBND tỉnh xem xét, xử lý trách nhiệm của 
cơ quan để xảy ra tình trạng chậm, nợ ban hành văn bản.  

 Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc các Sở: Xây dựng, Tư 
pháp; Giám đốc Công an tỉnh; Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố và các 

cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này kể từ ngày 
ký./. 

 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 
- Bộ Tư pháp; 
- CT, các PCT UBND tỉnh; 

- PVP TD; 

- TT TH-CB; 

- Lưu: VT, K11, K14, K18. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Tự Công Hoàng 

 

 



DANH MỤC 

Văn bản quy định chi tiết thi hành Luật Quy hoạch đô thị và nông thôn; Luật Phòng cháy, chữa cháy  
và cứu nạn, cứu hộ được Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 8 

(Kèm theo Quyết định số         /QĐ-UBND ngày      /02/2025 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh) 
 

STT 
Loại 

văn bản 
Tên gọi văn bản 

Cơ quan 

chủ trì Cơ quan phối hợp 

Thời gian 
trình 

UBND tỉnh 

Ghi 

chú 

I LUẬT QUY HOẠCH ĐÔ THỊ VÀ NÔNG THÔN 

(có hiệu lực thi hành từ ngày 01 tháng 7 năm 2025) 

 
  

1 Quyết định Quy định về trình tự, thủ tục lập, thẩm định, phê 
duyệt, công bố điều chỉnh cục bộ quy hoạch đô thị 
và nông thôn thuộc thẩm quyền phê duyệt của Ủy 
ban nhân dân tỉnh mà do Ủy ban nhân dân cấp 
huyện tổ chức lập trên địa bàn tỉnh Bình Định 
(Khoản 3 Điều 48). 

Sở Xây dựng Các sở, ban, ngành; 
UBND các huyện, thị 
xã, thành phố; các cơ 
quan liên quan  

Chậm nhất 
ngày 

10/6/2025 

Xây 

dựng 
theo 

trình 

tự, thủ 
tục rút 

gọn 

II LUẬT PHÒNG CHÁY, CHỮA CHÁY VÀ CỨU NẠN, CỨU HỘ 

(có hiệu lực thi hành từ ngày 01 tháng 7 năm 2025, trừ trường hợp quy định tại khoản 
4 Điều này) 

 
  

1 Quyết định Phân loại, lập, công bố danh sách cơ sở không bảo 
đảm yêu cầu về phòng cháy, chữa cháy và không 
có khả năng khắc phục theo các tiêu chuẩn, quy 
chuẩn kỹ thuật tại thời điểm đưa vào hoạt động 
đến trước ngày Luật Phòng cháy chữa cháy và cứu 
nạn cứu hộ có hiệu lực thi hành trên địa bàn quản 
lý (Điểm a khoản 6 Điều 55). 

Công an tỉnh Các sở, ban, ngành 

liên quan; UBND các 

huyện, thị xã, thành 
phố 

Chậm nhất 
ngày 

31/5/2025 

 

2 Quyết định Quy định về cải tạo, chỉnh trang đối với các khu 
vực đô thị không bảo đảm hạ tầng giao thông hoặc 
nguồn nước phục vụ chữa cháy theo quy định của 
pháp luật, quy chuẩn kỹ thuật trong hoạt động 
phòng cháy và chữa cháy trên địa bàn tỉnh Bình 
Định (điểm a khoản 6 Điều 55). 

Sở Xây dựng Công an tỉnh, các sở, 
ban, ngành; UBND 

các huyện, thị xã, 
thành phố 

Chậm nhất 
ngày 

31/5/2025 

 

 

 

Số: 408/QĐ-UBND
Thời gian ký: 06/02/2025 22:26:42 +07:00


